MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 1/2025/GR/UFG

Processo nº 23070.050230/2025-58

Goiânia, data na assinatura.

Aos(às) Senhores(as) Pró-Reitores(as), Secretários(as), Diretores(as) e Chefes.

Assunto: Eleições para os Conselhos Superiores da UFG.

Senhores(as),

Informamos que foi publicado edital referente às eleições para os Conselhos da
Universidade Federal de Goiás (UFG). Os representantes eleitos atuarão, com mandato de 2( dois) anos,
no Conselho Universitário (Consuni), no Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura (Cepec) e suas
Câmaras, bem como nos Conselhos do Câmpus Goiás. As inscrições estarão abertas no período de 22 de
setembro a 1º de outubro de 2025, através do formulário: https://forms.gle/wv6LTYy5gAhs6M4b9

A lista das inscrições homologadas será divulgada no dia 3 de outubro de 2025 no Portal
UFG. Recursos poderão ser interpostos até o dia 7 de outubro, pelo e-mail conselhos2025@ufg.br.

Requisitos para candidatura:

Docentes: pertencer ao quadro permanente em exercício (não afastados/licenciados);

Técnico-administrativos em educação: pertencer ao quadro permanente em exercício;

Estudantes: estar regularmente matriculado em curso de graduação ou pós-graduação
stricto sensu (não trancados).

Estudantes de Graduação: somente para Câmaras de Graduação;

Estudantes de Pós-Graduação: somente para Câmaras de Pesquisa e Pós-
Graduação (no Câmpus Goiás, caso não haja candidatos da pós, alunos da
graduação poderão concorrer);

Extensão e Cultura: podem concorrer tanto estudantes de graduação quanto de
pós-graduação.

Vagas disponíveis:

Consuni:
Região Metropolitana de Goiânia → 6 docentes, 6 técnicos, 6 estudantes;

Câmpus Goiás → 1 de cada categoria.

Cepec (Plenário e Câmaras):
Goiânia → entre 6 e 8 vagas por segmento, conforme a Câmara;

Câmpus Goiás → 1 de cada categoria (exceto Extensão e Cultura: 5 de cada).

Conselhos do Câmpus Goiás:

https://forms.gle/wv6LTYy5gAhs6M4b9

Conselho Gestor → 3 docentes, 1 técnico, 1 estudante;

Conselhos de Graduação, Pesquisa e Pós-Graduação, Extensão e Cultura → 1
estudante cada.

A eleição ocorrerá de forma on-line, pelo sistema SIGEleição (Portal UFGNet), das 8h
do dia 14 às 17h do dia 15 de outubro de 2025. A autenticação será feita com login e senha
institucionais. O voto é secreto, com possibilidade de voto em branco. O suporte técnico será prestado pelo
Cercomp-UFG.

Solicitamos ampla divulgação no âmbito de suas unidades e órgãos.

Atenciosamente,

Profª Angelita Pereira de Lima
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Angelita Pereira De Lima , Reitora, em 22/09/2025, às
21:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5667345 e o código CRC 83B2B42A.

Avenida Esperança s/n, Alameda Ingá – Quadra B – Edifício B1 – Prédio da Reitoria – 1º andar - Bairro Campus
Samambaia - Telefone: (62)3521-1063

CEP 74690-900 Goiânia/GO - https://www.ufg.br/
protocolo.cidarq@ufg.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23070.050230/2025-58 SEI nº 5667345

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0